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I. WPROWADZENIE

Butylowe związki cyny, stosowane na skalę przemysłową od lat 50. ubiegłego wieku,

zbudowane są z jednej lub kilku grup butylowych przyłączonych kowalencyjnie do centralnie

położonego atomu cyny (Rys. 1) (Du i in., 2014). Funkcyjność tributylocyny (TBT) przejawia

się przede wszystkim w działaniu bójczym, co umożliwiło wykorzystanie związku jako

składnika a) farb przeciwporostowych służących do pokrywania kadłubów statków i innych

konstrukcji podwodnych, b) środków dezynfekujących stosowanych przez garbarnie,

celulozownie i fabryki włókiennicze oraz c) środków konserwujących głównie drewno i inne

materiały budowlane. Z kolei aplikacyjność dibutylocyny (DBT) – stabilizatora termicznego

oraz katalizatora reakcji estryfikacji – dotyczy głównie przemysłu tworzyw sztucznych,

a zwłaszcza produkcji polichlorku winylu, sylikonów i pianek. Natomiast monobutylocynę

(MBT) wykorzystuje się podczas obróbki szkła i wytwarzania PCW (Sousa i in., 2014).

Rys. 1. Struktury chemiczne cząsteczek tri- (a), di- (b) i monobutylocyny (c).

W konsekwencji globalnego eksploatowania butylowych związków cyny, substancje te

przenikają ze ścieków komunalnych i przemysłowych, z odcieków z wysypisk oraz po

bezpośrednim wymyciu z farb przeciwporostowych do ekosystemów wodnych i lądowych

(Hoch, 2001). Według danych literaturowych, stężenie butylowych związków cyny nie

przekracza 200 ng Sn l–1 wód morskich, 17 µg Sn g s.m.–1 osadów dennych oraz 100 µg Sn kg

s.m.–1 gleb (de Carvalho Oliveira i Santelli, 2010; Hoch, 2001; Okoro i in., 2011). W warunkach

środowiskowych, substancje te mogą ulegać procesom fotodegradacji, adsorpcji i desorpcji,

bioakumulacji oraz biologicznej degradacji (Rys. 2) (Hoch, 2001). Źródłem energii niezbędnej

do rozerwania wiązania Sn–C jest promieniowanie UV, stąd też fotoliza cząsteczek butylocyn

zachodzi jedynie w warstwach powierzchniowych wód. Z kolei adsorpcja butylowych

związków cyny na powierzchni cząsteczek gleby lub osadów dennych zależy od warunków

środowiskowych takich jak odczyn pH, zasolenie oraz skład mineralogiczny i chemiczny

adsorbenta (Hoch, 2001). Jednakże dane literaturowe donoszą, iż substancje te pozostają
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długoterminowymi zanieczyszczeniami środowiska naturalnego (Chiavarini i in., 2014).

Z powodu lipofilowego charakteru cząsteczek, butylocyny ulegają również bioakumulacji

w tkankach bezkręgowców (takich jak mięczaki i skorupiaki) i kręgowców (przede wszystkim

ryb, delfinów, ptaków) zagrażając zdrowiu człowieka, będącego ostatnim ogniwem łańcucha

troficznego (Hoch, 2001). Źródła literaturowe wyszczególniają kilkanaście mikroorganizmów

wykazujących zdolność do biodegradacji butylowych związków cyny, a wśród nich bakterie

z rodzaju Pseudomonas i Streptomyces (Bernat i Długoński, 2009; Bernat i in., 2014), grzyby

strzępkowe należące do gatunków Cunninghamella elegans i Cochliobolus lunatus (Bernat

i Długoński, 2006; Bernat i in., 2013) oraz algi Chlorella vulgaris (Tsang i in., 1999).

Rys. 2. Transfer i relokacja butylowych związków cyny oraz procesy, którym ulegają

w ekosystemach wodnych (Hoch, 2001).

Ekspozycja człowieka na butylowe związki cyny związana jest z licznymi źródłami

antropogenicznymi tych substancji (Rys. 3). Następstwem spożywania skażonej żywności

(owoców morza, pokarmów przechowywanych w opakowaniach wykonanych z PCW), wody

(transportowanej rurami PCW) i napojów (dystrybuowanych w opakowaniach

wyprodukowanych z PCW), podobnie jak skutkiem kontaktu z artykułami gospodarstwa

domowego (takimi jak folie i pergaminy do pieczenia, gąbki, odzież, artykuły sanitarne,

zabawki dziecięce, tapety, dywany, poduszki) i materiałami medycznymi, czy nawet kurzem

domowym (Hoch, 2001; Moser i in., 2009; Sousa i in., 2014) jest mierzalny poziom butylowych

5

związków cyny w tkankach i wydzielinach ludzkich takich jak krew, wątroba, czy mleko matki

(Kannan i Falandysz, 1997; Mino i in., 2008; Rantakokko i in., 2008).

Rys. 3. Główne źródła ekspozycji człowieka na butylowe związki cyny (Sousa i in., 2014).

Wszechstronne narażenie człowieka na obecność butylocyn stwarza niebezpieczeństwo

związane z różnorodnymi efektami toksycznymi ich działania. Są to przede wszystkim

zaburzenia reprodukcyjne, zmiany neurobehawioralne, zaburzenia immunologiczne, zmiany

hepatologiczne, toksyczność sercowo-naczyniowa, różnicowanie tkanki tłuszczowej i otyłość

oraz hamowanie osteoklastogenezy (Sousa i in., 2014).

Toksyczność butylowych związków cyny spowodowana jest m. in. interakcją ich

cząsteczek ze składnikami błon komórkowych, prowadzącą do zaburzeń prawidłowego

funkcjonowania tej bariery ochronnej komórki, stanowiącej zarazem główny cel dla wszystkich

substancji toksycznych, a zwłaszcza tych o lipofilowej naturze. Pośrednią przyczyną tego

negatywnego oddziaływania jest generowanie reaktywnych form tlenu (RFT), w następstwie

czego, komórka poddana jest na działanie stresu oksydacyjnego (Chantong i in., 2014)

i peroksydację lipidów błonowych, co wpływa na właściwości fizyko-chemiczne membran oraz

na pełnione przez nie funkcje (Niki i in., 2005). Z kolei bezpośrednią przyczyną zaburzeń

prawidłowego funkcjonowania błon jest umiejscowienie lipofilowych cząsteczek butylocyn

w dwuwarstwie lipidowej, co niesie ze sobą zmiany jej przepuszczalności, które

w konsekwencji zakłócają jonowy gradient transbłonowy oraz funkcjonowanie enzymów

błonowych (Pagliarani i in., 2013). W sytuacji nadmiernego nagromadzenia butylowych
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związków cyny w błonie komórkowej, następuje osłabienie oddziaływania między jej

składnikami, prowadząc do zniszczenia struktury membranowej (Bojarska-Kujawa i in., 2012).

Powszechnie przyjmuje się, iż toksyczność butylowych związków cyny maleje według

przedstawionego ciągu: R3SnX > R2SnX2 > RSnX3, gdzie R oznacza ugrupowanie butylowe,

a X dowolne ugrupowanie anionowe (de Carvalho Oliveira i Santelli, 2010). Jednakże Frouin

i in. (2008) udowodnili, iż DBT wywiera silniejszy efekt immunotoksyczny u organizmów

bezkręgowych i kręgowych niż TBT. Co więcej, istnieją dane literaturowe, które donoszą, iż

DBT oddziałuje silniej na funkcje mitochondrialne – niż TBT – hamując aktywność

hydrolityczną ATPaz magnezowych i wapniowych (Bouchard i in., 1999; Nesci i in., 2011).

W konsekwencji poszerzenia wiedzy na temat silnej toksyczności i bioakumulacji

butylowych związków cyny, uznając potrzebę ochrony środowiska morskiego,

Międzynarodowa Organizacja Morska (IMO) opracowała w 2001 roku Konwencję AFS

wprowadzającą prohibicję stosowania farb przeciwporostowych opartych na TBT jako

substancji czynnej (Sant’Anna i in., 2012; Sousa i in., 2014). Z kolei Unia Europejska uchwaliła

Dyrektywę 2002/62/EC i Rozporządzenie 782/2003, na mocy których z dniem 1. stycznia 2008

roku zaczął obowiązywać rozszerzony zakaz korzystania z farb zawierających w swoim

składzie tributylocynę obejmujący wszystkie statki wpływające do portów państw

członkowskich UE (Sousa i in., 2014). Jednakże produkcja i stosowanie farb na bazie związków

cynoorganicznych są nadal możliwe w niektórych krajach rozwijających się, niebędących

członkami IMO i UE (Yi i in., 2012). Co więcej, pomimo zakazu stosowania, TBT jest nadal

w użyciu na małych łodziach (Toste i in., 2011), a dane literaturowe dowodzą, iż butylowe

związki cyny są w dalszym ciągu wykrywane w próbach wód i osadów dennych pobieranych

z różnych regionów świata (Chen i in., 2019; de Castro i in., 2012; Filipkowska i in., 2014;

Hassan i in., 2019).

Zanieczyszczenie ekosystemów naturalnych butylowymi związkami cyny, w połączeniu

z ich zdolnością do bioakumulacji w łańcuchu troficznym i różnorodnymi mechanizmami

toksyczności skłoniło naukowców do poszukiwania innowacyjnych rozwiązań służących

bioremediacji środowisk skażonych. Na szczególną uwagę zasługują grzyby mikroskopowe,

charakteryzujące się tolerancją wobec wysokich stężeń substancji toksycznych, różnorodnością

dróg metabolicznych, niską specyficznością enzymów komórkowych oraz wzrostem

strzępkowym ułatwiającym dostęp do metabolizowanych substancji (Potin i in., 2006; Samanta

i in., 2002).

[…]


biotransformacji związku macierzystego. Kolejny cel naukowy niniejszej pracy dotyczył

wpływu kilku substancji o właściwościach antyoksydacyjnych na wydajność rozkładu

butylowych związków cyny przez badany grzyb strzępkowy. W rezultacie przeprowadzonych

analiz wskazano na witaminę C jako najlepszy suplement hodowli szczepu M. robertsii

IM 6519 wyjaśniając pozytywne oddziaływanie przeciwutleniacza poprzez ograniczenie

peroksydacji błon komórkowych. Negatywny wpływ estrogenów naturalnych na wydajność

biodegradacji DBT został natomiast wyjaśniony występowaniem zjawiska inhibicji

kompetycyjnej monooksygenaz cytochromu P450. Detekcja in situ reaktywnych form tlenu

i azotu w badanej grzybni dostarczyła dowodów, iż przyczyną ich nadprodukcji jest obecność

MBT (substancji uznawanej za najmniej toksyczną spośród butylowych związków cyny), a nie
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DBT (jak początkowo uważano). Z kolei, wykluczenie udziału enzymów antyoksydacyjnych

takich jak katalaza i dysmutaza ponadtlenkowa w usuwaniu nadtlenku wodoru i anionorodnika

ponadtlenkowego potwierdziło pośrednio efektywność estronu i 17β-estradiolu w usuwaniu

reaktywnych form tlenu. Podczas realizacji ostatniego celu naukowego niniejszej pracy

doktorskiej zidentyfikowano zmiany adaptacyjne wybranych komponentów i właściwości

fizyko-chemicznych błon grzybowych M. robertsii stanowiących swoiste biomarkery

obecności DBT/TBT i witaminy C. Wśród wyznaczników uniwersalnej reakcji komórek

poddanych ekspozycji na badane związki wyróżniono stosunek fosfatydylocholin do

fosfatydyloetanoloamin, stosunek zawartości 16- do 18-węglowych kwasów tłuszczowych,

poziom PC 18:2 18:2, wartość indeksu wiązań podwójnych, poziom ergosterolu oraz

zwiększoną sztywność i integralność błon komórkowych.

Analizy przeprowadzone w trakcie tworzenia niniejszej rozprawy doktorskiej umożliwiły

stworzenie nieopisanego wcześniej systemu biologicznego służącego do szybkiej i całkowitej

eliminacji butylowych związków cyny z użyciem szczepu grzybowego M. robertsii IM 6519

inkubowanego w warunkach intensywnego napowietrzania oraz suplementacji podłoża

wzrostowego witaminą C.

Badania wykonane podczas realizacji niniejszej pracy doktorskiej mają charakter

podstawowy, jednakże zauważalny jest potencjał przeniesienia opracowanego modelu

biologicznego z warunków laboratoryjnych na ewentualne aplikacje praktyczne w obszarze

utylizacji osadów ściekowych stanowiących rezerwuar butylowych związków cyny. Co więcej,

uzyskane wyniki mogą posłużyć podczas kreowania innych systemów biologicznych do

usuwania związków o podobnym, szkodliwym działaniu.
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VI. ABSTRACT

Butyltin compounds are characterized by a variety of toxicity mechanisms. Moreover,

due to their ability to accumulate, they remain long-term pollutants of the natural environment.

Unfortunately, these substances pose a threat not only to environmental microorganisms and

marine organisms but also to humans, who are the last link in the food chain. Conventional

purification methods of contaminated environments are burdened with high costs and relatively

low efficiency, therefore biotechnological processes using xenobiotic-degrading

microorganisms have gained in value.

This doctoral thesis concerns the analysis of the effect of the compounds with antioxidant

properties: vitamins C and E, natural estrogens - 17β-estradiol and estrone on the process of

butyltins biodegradation with simultaneous consideration of the modification of selected

elements of the lipidome of the microscopic filamentous fungus Metarhizium robertsii.

During the doctoral thesis realization, optimization of dibutyltin (DBT) biodegradation

by a fungal strain M. robertsii IM 6519 was carried out, leading to rapid and complete

elimination of the compound from the growth environment. Subsequently, the processes

underlying the effective decomposition of butyltin compounds, such as morphological

mycelium modifications induced by intensive aeration, cometabolism and participation of

cytochrome P450 monooxygenases, were discovered. Moreover, identification of the

hydroxylated monobutyltin (MBTOH), as an intermediate metabolite formed during the DBT

debutilation made it possible to propose a biotransformation pathway of the parent compound.

The subsequent aim of the doctoral thesis concerned an impact of few compounds with

antioxidant properties on the efficiency of butyltins decomposition by the tested filamentous

fungus. As a result of the performed analyses, vitamin C was indicated as the best culture

supplement for the M. robertsii IM 6519 strain explaining the positive effect of the antioxidant

by limiting the cell membranes peroxidation. On the other hand, a negative effect of the natural

estrogens on the efficiency of DBT biodegradation was explained by the occurrence of the

competitive inhibition of cytochrome P450 monooxygenases. In situ detection of reactive

oxygen and nitrogen species in the tested mycelium providing evidence that their

overproduction is caused by the presence of MBT (a substance considered as the least toxic

among butyltin compounds) and not DBT (as initially thought). In turn, the exclusion of

participation of antioxidative enzymes such as catalase and superoxide dismutase in the

removal of hydrogen peroxide and superoxide anion indirectly proved the effectiveness of
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estrone and 17β-estradiol in removal of reactive oxygen species. During realization of the last

aim of the doctoral thesis, adaptive modifications of chosen components and physico-chemical

properties of the M. robertsii membranes were identified and some of them were indicated as

specific biomarkers of the presence of DBT/TBT and vitamin C. A ratio of

phosphatidylcholines to phosphatidylethanolamines, ratio of 16- to 18-carbon fatty acids, PC

18:2 18:2 content, double bonds index, ergosterol level and increased stiffness and integrity of

the cell membranes were indicated as determinants of the universal response of the fungal cells

exposed to the tested compounds.

The analyses conducted during the creation of the doctoral thesis made it possible to

create a previously unwritten biological system for the rapid and complete elimination of

butyltin compounds by the application of a fungal M. robertsii IM 6519 strain incubated under

conditions of intense aeration and vitamin C supplementation.

The research carried out during the realization of the doctoral thesis is basic, but

a potential of transferring of the developed biological model from laboratory conditions to

possible practical applications (i.e. for the utilization of sewage sludge constituting a reservoir

of butyltin compounds) is visible. Moreover, the obtained results can be used for creating other

biological systems to remove compounds with similar harmful effects.
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