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Wydziału Biologii i ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego, z dnia 19 marca 2019 roku

doty cząc e przygotowania oceny wspomnian ej wy Żej r ozpr aW doktorskiej .

Mgr Paulina Ksęnia Stolarek (z domu Siewiera) przedstawiła rozprawę doktorską

zatytułowan4 ,'Rola wybranych antyoksydantów w biodegradacji butylowych zwlązkow cyny przez

mikroskopowy grzyb strzępkowy Metarhizium robertsii'' w formie spójnego cyklu czterech

artykułów naukowych opublikowanych w czasopismach naukowych o zasięgu międzynarodowym

posiadających Impact Factor, Te artykuły to:

1. Siewiera P, Bemat P, Rózalska S, Długoński J. 2015. Estradiol improves tributyltin

degradation by the filamentous fungus Metarhizium robertsii. International Biodeterioration

& Biodegradation, 104:258-263.IF: 2,4f9, MNiSW: 30

2. Siewiera P, Rózalska S, Bernat P.2017. Efficient dibutyltin (DBT) ęlimination by the

microscopic fungus Metarhizium robertsii under conditions of intensive aeration and

ascorbic acid supplementation. Environmental Science and Pollution Research, 24:I2lI8-

l 2 I27 . IF :2 ,800 , MN iSW: 30

3. Siewiera P, Rózalska S' Bemat P. 2017. Estrogen-mediated protection of the

organotindegrading strain Metarhizium robertsil against oxidative stress promoted by

monobutyltin. Chemosphere, 185:96-104. IF : 4,427,MNiSW : 35

4. Stolarek P, Rózalska S' Bernat P ' 2019. Lipidomic adaptations of the Metarhizium robertsii

strain in response to butyltin compounds presence. Biochimica et Biophysica Acta -

Biomembranes, 1861(1):316-326.IF : 3,438, MNiSW : 35

Ich sumaryczny Impact Factor wynosi 13,094, zaś ł'qcznaliczba punktów MNiSW jest równa 130.

Te artykuły zostały uzupełnione o wprowadzenie do tematu rozpraw doktorskiej, sformułowanie
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celu pracy, syntetyczne omówienie treści przedstawionych publikacji oraz podsumowanie wraz z

wnioskami.

Równiez przedstawiony został pozostały dorobek naukowy Doktorantki w postaci artykułów

naukowych orazvrystąpień konferencyjnych, atakie źródła finansowania Jej badań.

Ocena merytorycznapracy

W pierwszej kolejności chciałbym się odnieść do celowości wyboru tematu pracy. Zwiqzki

cynoorganiczne, do których między innymi na|eżą tributylocyna (TBT) i jej pochodne

(dibutylocyna DBT, monobutylocyna MBT) są związkami chemicznymi powszechnie

występującymi w różnych zastosowaniach przemysłowych otaz w produktach życia codziennego.

Przede wszystkim związki cynoorganiczne są składnikiem farb okrętowych, ale występują także w

polichlorku winylu oraz w wielu przedmiotach zycia codziennego takich, jak folie i pergaminy do

pieczenia, gqbki, odziei, artykuły sanitarne' zabawki dziecięce, tapety' dywany czy poduszki.

oczywistą sprawą jest, ze na|eŻy w miarę możliwości unikać stosowania tych związków w

technologii chemicznej i przetwórstwie materiałów chemicznych, ale i tak obecność zwi4zków

cynoorganicznych jest zauwzrŻalna w środowisku, ptzede wszystkim w wodach morskich. Poziom

stęzeń tego typu związków jest niski, przez co usuwanie ich ze środowiska jest drogie i trudne. W

takich przypadkach zwykle najlepiej sprawdzają się metody biologiczne. Usuwanie związkow

cynoorganicznych ze środowiska moze być konieczne ze względu na takie negatywne efekty ich

oddziaływania na człowieka, jak zaburzenia reprodukcyjne, zmiany neurobehawioralne, zaburzenia

immunologiczne, zmiany hepatologiczne, toksycznośó sercowo-naczyniowa, róznicowanie tkanki

tłuszczowej i otyłośó oraz hamowanie osteoklastogenezy.

Mgr Paulina Stolarek zaproponowała zastosowanie grzyba strzępkowego Metarhizium

robertsii z kolekcji Instytutu Mikrobiologii i Immunologii UŁ do usuwania związków

cynoorganicznych. We wprowadzeniu do rozprawy doktorskiej Doktorantka udowodniła w mojej

opinii potrzebę badan nad usuwaniem zwiqzków cynoorganicznych' Równięz szczegółou1l obszar

badań, który przedstawiła, uwaiam zatrafny i przede wszystkim nowatorski. Wiadomą sprawą jest'

ze biodegradacja czy biotransformacja tego typu ksenobiotyków jest ściśle zw|ązuna z dostępem

odpowiedniej ilości tlenu i właściwego potencjatu oksydoredukcyjnego w komórkach

mikroorganizmu odpowiadającego za jego rozkład jak Metarhizium robertsii IM 6519, oczywiście

zastosowanie odpowiedniej szybkości napowietrzatia i zapewnienie właściwego procesu wymiany

masy w bioreaktorze to jedna sprawa' ale próba zastosowania związkow typu przeciwutleniacze

(zmiatacze rodników) jak kwas askorbinowy, cr-tokofero| oraz naturalne estrogeny to nowatorskie

podejście to tego typu badań. Badanie wpływu związkow cynoorganicznych na poziomie

komórkowym (lipidom zastosowanego grzyba) to kolejny wainy element tych badań. Uważnm
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zatem wybór tematu pracy doktorskiej za trafny i potrzebny dla rozwoju badań podstawowych i

ewentualnie aplikacyj nych.

Mgr Paulina Stolarek przedstawiła rczprawę doktorsk4 obejmującą zrealizowanie trzech

istotnych zagadnieńbadawczych, które postawiła sobie jako cel pracy. Są to:

1. optyma|izacja procesu biodegradacji dibutylocyny przez mikroskopowy grzyb strzępkowy

Metarhizium robertsii IM 6519.

2. Ana|iza wpływu wybranych substancji o właściwościach antyoksydacyjnych na rozkJad

butylowych zwtązków cyny przez szczep Metarhizium robertsii IM 6519.

3. Badanie toksycznego oddziaływania di- i tributylocyny (w i bez obecnoŚci witaminy C) na

wybrane składniki lipidomu grzybowego Szczepu Metarhizium robertsii IM 6519.

Tęraz omówię to, co Doktorantka Zaprezęntowała w poszczególnych artykułach

składających się na cykl publikacji przedstawionych jako rozprawa doktorska i odniosę się to tego,

czy i w jakim stopniu nea|izował'a ona postawiony cel badawczy. Tu chciałbym zaznaczyć, żze

kolejność celów badań jest odmienna od chronologii artykułów.

Artykuł [2] opublikowany w Environmental Science and Pollution Researcł obejmował

rea|izację celu pierwszego i częściowo celu drugiego niniejszej rozprawy doktorskiej. Doktorantka

przedstawiła w nim wyniki badail' biodegradacji związkow cynoorganicznych, a dokładniej

dibutylocyny (DBT)' przez grzyb strzępkowy Metarhizium robertsil. Jak wynika z opisu w

pierwszej kolejności zoptyma|izowała ona podłoze wzrostowe, a następnie wykorzystała je do

prowadzenia procesów biodegradacji DBT w kolbach wstrząsanych i w bioreaktorze zbiomikowym

mieszadłowym. To podejście było słuszne, gdyi w ten sposób uzyskała dwa układy hodowlane o

róŻnych poziomach dostępności tlenu. Badania te miały w znacznej mierze charakter badań

wstępnych. Były przeprowadzone bardzo starannie i w mojej opinii Doktorantka doszła do

słusznych niesprzecznych wniosków. Przede wszystkim wazne jest to, ze udowodniła zdolnośó

Metarhizium robertsii do biodegradacji zwi4zków CYIY, zauwaŻyła inny przebieg procesu

(morfologia grzybni) pod wpływem intensytvnego napowtettzania otaz mieszania i powiqzała

słusznie ten efekt z |epszym rozkładem DBT i MBT. PokazaŁa, ze jest to proces typu

kobiodegradacyjnego i udowodniŁa udział monooksygenaz cytochromu Pąso w biodegradacji' co

pozostaje w związku z wpływem tlenu na przebieg procesu. Zauwaiyła tez, Że obecnoŚó DBT

powoduje tworzenie bardziej owłosionych peletek szczególnie, jeśli dodane są antyoksydanty.

Jędnakżę w tej części badań nie uniknęła drobnych potknięć, głównie natury

terminologicznej i interpretacji wyników badań. Przede wszystkim Pmax to maksymalna właściwa

szybkość wzrostu, a nie specyficzny współczynnik wzrostu drobnoustroju (w artykule jest to

napisane prawidłowo: maximum specific growth rate, a w omówieniu publikacji ź|e). Równiez rys.

1 w artyku|e |2] (przebieg procesu w kolbach) oraz rys,2 i 3 (przebieg procęSu w bioreaktorze)
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wyraŹnie pokazują na róŻną dostępnośó tlenu w obu układach hodowlanych. Prawie 48-godzinny

liniowy wzrost biomasy w kolbach wyrażnie wskazuje na limitację tlenem. Tu szkoda' ze nie ma

puŃtów w ptzedziale od 0 do 24 h. Grzyby strzępkowe rosną liniowo, kiedy pojawiają się opory

ruchu masy zwtązane z transportem tlenu do komórek. Tego Doktorantka nie zauwaiyła, chociaŻ

wnioski na temat dostępności tlenu w hodowlach są całkowicie słuszne. W bioreaktorze ten wzrost

już'był nieliniowy (szybszy niz liniowy), choć nie potrafię ocenió na podstawie wykresów, czy w

pełni wykładniczy. Dodatkowo nasuwają się tutaj dwazagadnienia do dyskusji:

1. Z pewnością morfolo gia grzybni miała znaczenię z punktu widzenia dostępności tlenu do

grzybni,jednak czy ty|ko lepsze napowietrzanie w bioreaktorze było przyczyną utworzenia

bardziej owłosionych i luzniejszych peletek? Co z oddziaływaniem naprężeh

mechanicznych zwi4zanych z mieszaniem? PoniewaŻ zarowno kolby jak i bioreaktor

inokulowane były w pełni rozwiniętą morfologicznie grzybnią (pattząc na czas

przygotowania prekultury), CZY moina byłoby zobaczyc na obrazach, jaka forma

morfologiczna była wprowadzana do hodowli. JeŚli były to juz uformowane peletki, to

mogły one ulec przejściu w formę bardziej owłosioną pod wpływem napręZeń ścinających.

2. Pomimo, ze biomasa szybciej rosła w bioreaktorze, to jednak jej końcowe maksymalne

stężenie w fazie stacjonarnej jest nizsze w procesach bioreaktorowych ntŻ w Ęch

prowadzonych w kolbach, co widać w Tabeli I z artykułu [2]. Czy jest na to jakieś

wyjaśnienie?

Podsumowuj ąc uwuŻatr1 ze Doktorantka dobrze zrea|izował'a ten cel rozprary.

Artykuł [2] równiez obejmował częściowo cel drugi, czyli ana|izę wpływu wybranych

substancji o właściwościach antyoksydacyjnych na rozkład butylowych związków cyny przez

szczęp Metarhizium robertsi, IM 6519. Doktorantka zastosowała kwas askorbinowy i cr-tokofęrol

jako przeciwutleniacze, uzyskując lepsze usunięcie DBT i MBT

askorbinowęgo oruz tylko DBT w przypadku cr-tokoferolu. Tu nasuwa

dyskusji:

3. Kobiodegradacja związków cynoorganicznych jest za|eŻna od ilości tlenu. okazaŁo się, ze

kwas askorbinowy Znacz4co poprawia biodegradację związków cynoorganicznych, ale z

drugiej strony kwas askorbinowy sam utlenia się wskutek obecności tlenu w podłozu I przęz

to zmniejsza się jego ilość. Ale przede ws4/stkim zmniejsza on stęzenie tlenu w podłożu'

Kwas askorbinowy występuje wszak w roztworach odtleniających do kalibracji elektrod

tlenowych. Czy nie ma tu pewnej sprzeczności? Tlen potrzebny do biodegradacji jest

jednocześnie uśuwany z podłoŻa przęz kwas askorbinowy. Czy da się pozytywnę działanie

kwasu askorbinowego wyjaśnió na poziomie komórkowym?

w

się

przypadku kwasu

kolejne pytanie do
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Artykuł [3] opublikowany w Chemosphere to dalsza realizacja drugiego celu rozprawy doktorskiej

wpływu antyutleniaczy nabiodegradację DBT przez Metarhizium robertsii. W tym przypadku były

to naturalne estrogeny estron (El) i estradiol (E2). Doktorantka wykazał'a negatywny efekt El i E2

na degradację DBT, poziom tego zutiązku był wyiszy niŻ w kontroli' ale jednocześnie stęzenie

produktu rozkładu dibutylocyny, czy|i MBT było niŻsze niz w kontroli. Jednakze w tej pracy

znacznie dokładniej Doktorantkaprzyjrzała się mechanizmom rzqdzącym procesem biodegradacji.

Przede wszystkim wykazałato, ie estrogeny naturalne współzawodniczą z DBT o miejsca aktywne

enzymów z cytochromem P459, co wyjaśnia pogorszenie wydajności procesu biodegradacji.

Dodatkowo Doktorantkazajęłasie nieczęsto badanym zagadnieniem obecności reaktywnych

form tlenu (RFT) w obecności DBT w jej układzie badawczym Wykonała detekcję anionorodnika

ponadtlenkowego' nadtlenku wodoru oraz rodnika tlenku azotu. Bardzo ważnym osiągnięciem

okazał'o się, ze MBT jest silniejszym induktorem reaktywnych form tlenu. ostatecznie okazało się,

Źe funkcją estrogenów naturalnych było zmiatanie reaktywnych form tlenu (RFT) i przez to

łagodzony był stres oksydacyjny dla badanego grzyba strzępkowego, zas ani katalaza ani

dysmutaza nadtlęnkowa nie vtykazywały zmian aktywności nięzaIeŻnię od dodania bądż' nie

naturalnych estrogenów czy DBT,

Wywód w tym artykule jest bardzo |ogiczny, bardzo dobre wrazenie robią zawansowane

techniki analityczne. Poniewaz do oznaczania obecności RFT wykorzystywanie były techniki

obrazowania, chciałbym, Żeby Doktorantka pokazał'a na prezentacji przykładowe obrazy, które

posłuzyły obliczaniom przedstawionym w Tabeli 1 artykułu [3].

Badania zawierające się w punkcie 2 zostały następnie lozszerzone o tributylocynę (TBT)'

którego pośrednimi produktami rozkładu są DBT oraz MBT (artykuł tl] opublikowany w

International Biodeterioration and Biodegradation). Do hodowli Metarhizium robertsii z TBT

dodawany był tylko estradiol E2. Badania prowadzone były w tym przypadku w hodowli

wstrząsanej na podłozu Sabouraud. Doktorantka przede wszystkim Wkazała, ze dodatek E2 obniia

o 3Ooń stęzenie TBT w podłozu i powoduje przekształ'cenie TBT w DBT i MBT. Zaobserwowała

rÓwniez gwałtowny spadek za,wartości estradiolu w podłozu. Efekt oddziaływania związków

cynoorganicznych na badany grzyb strzępkowy w obecności lub bez estradiolu określił.a poprzez

badanie profilu fosfolipidowego. Mając wiedzę, Że zvtiązki cynoorganiczne wywołują stres

oksydacyjny l Metarhizium roberfsll, udowodniła działanie antyoksydacyjne estradiolu, wykazując

większy przyrost biomasy, a na podstawie ana|izy fosfolipidów pokazała, że efekt oddziaływania

TBT polega na niszczeniu integralności błony komórkowej. Wyciągnęła wniosek, ie poprzez

obnizenie stęzenia aktywnych form tlenu dzięki obecności E2 polepszona została biodegradacja

TBT.
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Wyniki badan przedstawionę w publikacji są bardzo logiczne i spójne, ale nasuwa się tutaj

kolejne pytanie do dyskusji:

4. Na ile wyniki przedstawione w tej publikacji są porównywalne z dwiema poprzednimi:

chodzi tu o zmianę podłoza (Sabouraud, a nie mineralne) i tlenowych warunków hodowli

(słabiej napowietrzane kolby wstrząsane)?

ostania praca t4] opublikowana w Biochimica et Biophysica Actą - Biomembrones

obejmowała zagadtienia zwiqzane z oddziaływaniem TBT i DBT na wybrane składniki lipidomu

grzybowego w obecności bądż nieobecności kwasu askorbinowego. Badania te prowadzono w

bioreaktorze zbiornikowym mieszadłov,,ym z napowietrzaniem, a zatem warunki pod względem

oksydoredukcyjnym sprzyjały rozkładowi rwiązków cynoorganicznych. W celu określenia wpływu

TBT i DBT na lipidom Doktorantka badała zarówno jakoŚciowo i ilościowo fosfolipidy,

sfingolipidy, acyloglicerole i sterole komórkowe Metąrhizium robertsii.

Doktorantka, stosując Zaawansowane techniki LC MS/MS, zidentyfikowała 17 lipidów

neutralnych,ty|eŻ sfingolipidów orazergosterol. Ważnym wnioskiem było stwierdzenie wzmożonej

syntezy fosfolipidów i sfingolipidów pod wpływem związków cynoorganicznych oraz

hiperpolaryzacji bł'ony komórkowej pod wpŁywem TBT. Pokazała równieŻ, Że kwas askorbinowy

pozwa\a zneutralizowaó negatywny łvpływ związków cynoorganicznych na błony komórkowe

Metarhizium robertsii. ostatecznie Doktorantka zaproponowała biomarkery obecności DBT/TBT i

witaminy C, którymi się okazały się, między innymi, stosunek fosfatydylocholin do

fosfatydyloetanoloamin, stosunek kwasów tłuszczov,ych C16 do Cts, wartość indeksu wiązait

podwój nych czy poziom ergosterolu.

Spośród wszystkich prac w cyklu publikacji tę pracę oceniam szczegó|tie wysoko, dzięki

bardzo dokładnym badaniom na poziomie komórkowym z zastosowaniem zaawansowanych

technik ana|itycznychorazbatdzo dobrej ana|izy statystycznej wyników pracy.

Na koniec tej części recenzji, stwierdzam, ie bardzo dobre wrazenie robi zastosowanię

Zaawansowanych technik ana|itycznych przez Doktorantkę, chromatografia, spektrometria mas

analiza obrazu (obrazy w świetle widzialnym i fluorescęncji). To wszystko bardzo dobrze świadczy

w warsztaciebadawczym mgr Pauliny Stolarek.

Z pewnością niniejsza praca doktorska wnosi nową wiedzę w badaniach podstawowych nad

mechanizmami rządz4cymi biodegradacją związkow ksenobiotycznych w tym przypadku

cynoorganicznych. Być moze zdobyta w tych badaniach wiedza w przyszł.ości znajdzie

zasto s owan ia pr akty czne.
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Ocena formalna pracy

Praca jest przygotowana bez zatnltu, na uwagę zwracabardzo dobry styl pisania w języku

polskim, równiez tłumaczenie angielskie streszczenia pracy jest na dośó dobrym poziomie.

Artykuły naukowe zostały przygotowane bardzo starannie. W streszczeniu przydałoby się więcej

materiału ilustracyjnego (obrazy grzybni zbadan), który często nie moze się pojawić w artykułach

naukowych zewzg|ędu na brak miejsca.

Podsumowanie i ostateczne wnioski

W ocenie niniejszej rczprary doktorskiej pojawiło się kilka uwag o charakterze

dyskusyjnym, ale nie mają one wpływu na moją bardzo wysoką ocenę niniejszej rozprary

doktorskiej. Chciałbym tu jeszcze dodaó, ze dodatkowy dorobek Doktorantki poza cyklem

publikacji jest równieŻbatdzo dobry fuublikacje z IF).

Zatem, ostatecznie stwierdzam, ze w mojej ocenie rozprawa doktorska Pani mgr Pauliny

Kseni Stolarek spełnia wymogi określone w stosownych przepisach Ustawy z dnia 14 marca 2003

roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U.

Nr 65, poz, 595, z późn, zm.). W zvłiązku z tym wnioskuję do Rady Wydziału Biologii i ochrony

Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego o dopuszczenię mgr Pauliny Kseni Stolarek do dalszych

etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie składam wniosek o wyróżnienie niniejszej rozprawy

doktorskiej biorąc pod uwagę:

. wysoką jakośó prowadzonych badań i sposób ich przedstawienia,

o formę przedstawionej rozprawy doktorskiej (4 publikacje w bardzo dobrych

czasopismach z Impact Factor),

. dobry dodatkowy dorobek naukowy Doktorantki (6 publikacji w czasopismach zlmpact

Factor).
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